



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

Sede legale: Via del Vespro n.129 - 90127 Palermo
CF e P.IVA: 05841790826

AREA PROVVEDITORATO

Via Enrico Toti n 76 - 90128 Palermo

Tel. 091.6555503/5749

Email: area.provveditorato@policlinico.pa.it

Pec: provveditorato@cert.policlinico.pa.it

Web: www.policlinico.pa.it

Chiarimenti n.1 del 10.07.2023

Procedura telematica aperta ai sensi degli artt. 58 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. per la fornitura di materiale igienico sanitario e di consumo vario, per una durata di 24 mesi, occorrenti all'A.O.U. Policlinico Paolo Giaccone di Palermo

Numero di Gara Anac: 9165215 - Codice gara: G05036

1. Quesito posto da un Operatore Economico:

E' possibile sapere il confezionamento degli asciugamani piegati a "V" richiesti, grazie (indicate n° 192.000 confezioni da quanti pezzi?).

RISPOSTA: Nel paragrafo "4. *REQUISITI TECNICI ESSENZIALI DEI PRODOTTI*" del Disciplinare si precisa che i "Pezzi per confezione" devono prospettare una "quantità non inferiore a 200 fogli".

2. Quesito posto da un Operatore Economico:

Si chiede cortesemente se il Detergente cremoso profumato per mani deve essere fornito in taniche da 3 o da 5 Lt in quanto la richiesta è vaga.

RISPOSTA: Al fine di consentire la massima partecipazione possibile alla procedura in argomento è possibile proporre articoli sia da 3 che da 5 Lt.

3. Quesito posto da un Operatore Economico:

Considerato quanto pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 19-02-2021 n. 42 al punto 5. di cui, di seguito, riportiamo uno stralcio: "5. *FORNITURA DI MATERIALI IGIENICO-SANITARI PER SERVIZI IGIENICI E/O FORNITURA DI DETERGENTI PER L'IGIENE DELLE MANI*



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

(Il presente criterio ambientale si applica se è inclusa nell'oggetto dell'appalto la fornitura di tali prodotti. Altri sistemi di asciugatura, quali quelli ad aria o con asciugamano a rotolo, non sono citati né sono oggetto di specifici criteri ambientali in quanto l'installazione e la gestione di detti sistemi alternativi sono al di fuori del campo di applicazione del presente documento perché non resi da imprese che svolgono servizi di pulizia bensì da imprese specializzate).

I prodotti di carta tessuto eventualmente forniti (carta igienica, salviette monouso etc.) devono essere in possesso del marchio di qualità ecologica Ecolabel (UE) o equivalenti etichette ambientali conformi alla norma tecnica UNI EN ISO 14024.

I saponi eventualmente forniti devono essere liquidi ed in possesso del marchio di qualità ecologica Ecolabel (UE) o equivalenti etichette ambientali conformi alla norma tecnica UNI EN ISO 14024."

Chiediamo se confermate che il detergente cremoso profumato per mani di cui al Lotto n. 1 deve avere obbligatoriamente la certificazione Ecolabel.

RISPOSTA: Come indicato nel paragrafo "4.1 Conformità dei prodotti alle norme comunitarie e nazionali" del Capitolato "...pena l'esclusione dalla gara, sin dalla presentazione dell'offerta, i prodotti offerti e forniti dovranno essere conformi, in tutti i loro requisiti tecnici e merceologici, alla vigente normativa nazionale e comunitaria di settore in particolare per quanto attiene alla autorizzazione alla produzione, all'importazione ed all'immissione in commercio...". Pertanto, in considerazione di ciò anche il detergente cremoso dovrà essere munito del marchio di qualità ecologica dell'Unione Europea (Ecolabel UE) che contraddistingue prodotti e servizi che pur garantendo elevati standard prestazionali sono caratterizzati da un ridotto impatto ambientale durante l'intero ciclo di vita.

4. Quesito posto da un Operatore Economico:

Si chiede se la CARTA A V ASCIUGAMANI PIEGATA A DUE VELI sono 192.000 pezzi ? oppure 192.000 confezioni da quanti pezzi ogni confezione ?

RISPOSTA: Nel Capitolato di gara è specificato che la quantità richiesta è di 192.000 confezioni e nel paragrafo "4. REQUISITI TECNICI ESSENZIALI DEI PRODOTTI" del Disciplinare si precisa che i "Pezzi per confezione" devono prospettare una "quantità non inferiore a 200 fogli".

5. Quesito posto da un Operatore Economico:

L'operatore economico deve necessariamente partecipare ad entrambi i lotti o può scegliere tra i due?



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

RISPOSTA: Si conferma che è possibile partecipare ad entrambi i lotti o anche ad uno solo di essi non essendo previsto nel disciplinare di gara alcuna limitazione per la partecipazione ai lotti.

Il RUP
Sig. Luigi La Fata



Il Dirigente Amministrativo
Dott.ssa Giovanna Milisenda

